
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR - CEV 

________________________________________________________________________________________ 

Rua cel. Teófilo Siqueira, 734 -  CEP.: 63.10-000 - Crato – CE - Fone: (88)3102.1230 – Endereço eletrônico: www.urca.br 

1 

 

COMUNICADO Nº1  

 

Altera parte do edital de inscrição do Processo 

Seletivo Unificado 2024.2-URCA, destinado ao 

ingresso nos Cursos de Graduação da 

Universidade Regional do Cariri, e dá outras 

providências. 

 

 

A Comissão Executiva do Vestibular (CEV) da Universidade Regional do Cariri (URCA) 

COMUNICA alteração de parte do anexo II do EDITAL Nº 03/2024 – GR. 

 

CONSIDERANDO o item 13.10 letra “h) Será disponibilizado o espelho da redação para o 

candidato impetrar recurso”; 

 

CONSIDERANDO que não foi disponibilizado o espelho da redação para o candidato impetrar 

recurso; 

 

CONSIDERANDO o item 19.5. Os itens e subitens deste Edital poderão sofrer eventuais 

alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto não consumada a providência ou o evento que 

lhes disser respeito, circunstância que será mencionada através de aditivo, ordem de serviço, 

comunicado, corrigenda, nota de esclarecimento, nota explicativa, divulgado na página eletrônica 

cev.urca.br/vestibular. 

 

CONSIDERANDO ainda que os pareceres dos recursos recebidos dias 11 e 12 de setembro serão 

respondidos dia 26 de setembro (conforme novo cronograma). 

 

RESOLVE: 

 

Alterar parte do ANEXO II - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 2024.2 – URCA 

 

3ª ETAPA - DO RESULTADO (APÓS DISPONIBILIZAR ESPELHO DA REDAÇÃO) 

Data/Período Modalidade EVENTOS 

17 de setembro 

de 2024 
ON-LINE 

Disponibilizar o espelho da redação 

Através do site cev.urca.br 

18 e 19 de 

setembro de 

2024 

ON-LINE 

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO CONTRA RESULTADO PARCIAL DOS 

CURSOS DOS CAMPUS BARBALHA / CRATO / CAMPOS 

SALES / JUAZEIRO DO NORTE E MISSÃO VELHA 

Através do site cev.urca.br 

26 de setembro 

de 2024 
ON-LINE 

PARECER DOS RECURSOS CONTRA RESULTADO PARCIAL - 

DOS CURSOS DOS CAMPUS BARBALHA / CRATO / CAMPOS 

SALES / JUAZEIRO DO NORTE E MISSÃO VELHA 

Através do site cev.urca.br 

http://www.urca.br/


GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Gabinete do Reitor – GR 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Rua Teófilo Siqueira, 734 -  CEP.: 63.100-000 - Crato – CE - Fone: (88) 3102.1276/3102.1230 – Endereço eletrônico: www.urca.br 
2 

Data/Período Modalidade EVENTOS 

27 de setembro 

de 2024 
ON-LINE 

PREVISÃO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO (PSU/URCA) DOS 

CURSOS DOS CAMPUS CRATO / CAMPOS SALES / JUAZEIRO 

DO NORTE E MISSÃO VELHA 

Através do site cev.urca.br 

02 de outubro 

de 2024 
ON-LINE 

DOS CURSOS DOS CAMPUS BARBALHA / CRATO / CAMPOS 

SALES / JUAZEIRO DO NORTE E MISSÃO VELHA 

PREVISÃO DE DIVULGAÇÃO DA CONVOCATÓRIA PARA A 

BANCA DE AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA 

CATEGORIAS “EPA” E “ANPI” E PARA A BANCA DE 

AFERIÇÃO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS 

CATEGORIAS “CD” 

Através do site cev.urca.br 

Divulgação 

através de 

Ordem de 

Serviço 

PRESENCIAL 

MATRICULA DOS CLASSIFICADOS 

(Departamento de Ensino de Graduação - DEG) 

Divulgação 

através de 

Ordem de 

Serviço 

PRESENCIAL 

MATRICULA DOS CLASSIFICÁVEIS 

(Departamento de Ensino de Graduação - DEG) 

 

 

Crato/CE, aos 16 de setembro de 2024 

 

 

___________________________ 

Ana Josicleide Maia 

Presidente da Comissão Executiva 

do Vestibular (CEV/URCA) 

http://www.urca.br/

